
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 20/03/2014
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2014, n. 156
 
Nomina, ai sensi dell’art. 39, comma4, della legge regionale n.4 del 13 marzo 2012, della Commissione
consultiva regionale per la bonifica e l’irrigazione.
 
 
IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE
 
VISTO il comma 1 dell’art. 39 della legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012 il quale prevede “ E’ istituita
presso l’Area politiche per lo sviluppo rurale, Servizio agricoltura, quale organo consultivo della Giunta
regionale, la Commissione consultiva per la bonifica e l’irrigazione, avente la funzione di esprimere
pareri e formulare proposte per l’attuazione della presente legge e su tutti gli argomenti di interesse
generale dei consorzi, concernenti le attività istituzionali dei consorzi stessi. Ai componenti della
Commissione non è riconosciuto alcun compenso e/o rimborso spese.”
 
VISTO il comma 4 del medesimo articolo che prevede la costituzione della Commissione come di
seguito indicato e la sua nomina da parte del Presidente della Regione:
a) assessore regionale alle Risorse agroalimentari o un suo delegato, che la presiede;
b) un rappresentante del soggetto gestore del servizio idrico integrato;
c) tre rappresentanti dei Consorzi di bonifica nella persona dei direttori, designati dall’Unione regionale
bonifiche allo scopo di garantire la partecipazione delle diverse aree territoriali;
d) un rappresentante dell’Unione regionale delle bonifiche, in considerazione del ruolo di coordinamento
regionale che l’unione svolge nei confronti dei Consorzi associati;
e) quattro componenti designati dalle organizzazioni professionali agricole maggiormente
rappresentative sul piano nazionale;
f) tre componenti designati dalle organizzazioni sindacali dei lavoratori, maggiormente rappresentative
sul piano nazionale;
g) un componente ciascuno, designato dalle delegazioni regionali dell’Associazione nazionale comuni
italiani (ANCI) e dell’Unione delle Province d’Italia (UPI);
h) un rappresentante ciascuno dell’Ordine dei dottori agronomi e forestali, degli ingegneri esperti in
materia idraulica e dei geologi.
 
VISTA la nota in data 3 aprile 2012 (prot. n. 26822) dell’Area politiche per lo sviluppo rurale con la quale
sono stati richiesti alle Associazioni e Organismi interessati i nominativi dei rappresentanti in seno alla
costituenda commissione.
 
VISTA la successiva nota dell’Area politiche per lo sviluppo rurale in data 21 maggio 2012 (prot. n.
38899) con la quale è stata sollecitata la designazione dei rappresentanti precisando che, in assenza di

1



indicazioni, si sarebbe, comunque, provveduto alla costituzione della Commissione stante
l’approssimarsi della scadenza dei termini di costituzione della stessa.
 
VISTA la ulteriore nota in data 27/06/2013 (n. 036/14801) con la quale, in considerazione del notevole
tempo trascorso, è stato chiesto a tutti gli Enti interessati la conferma e/o la diversa designazione del
proprio rappresentante in seno alla commissione consultiva.
 
PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute dagli Enti interessati
 
 
DECRETA
 
Art. 1
E’ costituita, ai sensi dell’art. 39, comma 1, della legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012, la
Commissione consultiva regionale per la bonifica e l’irrigazione chiamata ad esprimere parere,
obbligatorio e non vincolante, in ordine alle proposte di:
a. piano regionale per la bonifica e l’irrigazione;
b. delimitazione dei comprensori di bonifica e fusioni di consorzi;
c. piani generali di bonifica e di tutela del territorio rurale;
d. piani di classifica per il riparto degli oneri e delle spese di gestione consortile;
e. delimitazione dei perimetri consortili.
 
Art. 2
Viste le designazioni pervenute dagli Enti ed Organismi individuati dalla L.R. 4/2012, art. 39, sono
nominati componenti della Consulta:
1. il dott. Nicola Di Donna, nato a Bari l’11/12/1960 e residente a Turi in via Donato Menichella, n. 11, in
rappresentanza dell’Acquedotto pugliese;
2. l’ing. Marco Muciaccia, nato a Foggia il 19/02/1955 ed ivi residente viale Michelangelo, n. 187/D, in
rappresentanza dei Consorzi di bonifica;
3. il dott. Angelo D’Andria, nato a Taranto il 19/10/1955 e ivi residente via Picardi, n. 8, in
rappresentanza dei Consorzi di bonifica;
4. il dott. Vito Caputo, nato a Nardò il 01/01/1961 e residente a Lecce in via E. Toti, n. 2, in
rappresentanza dei Consorzi di bonifica;
5. l’avv. Anna Chiumeo, nata a Barletta il 31/03/1954 e ivi residente in via Ferdinando Cafiero, n. 9/A, in
rappresentanza dell’ANBI;
6. il dott. Antonio De Concilio, nato a Salerno il 14/02/1957 e residente a Benevento in via Benito Rossi,
n. 11, in rappresentanza della Federazione Regionale Coltivatori Diretti;
7. il sig. Raffaele Carrabba, nato a San Severo il 23/01/1955 e ivi residente in via Lecce, n. 27, in
rappresentanza della Confederazione italiana agricoltori Puglia;
8. il dott. Gerardo Giovinazzi nato a Napoli il 02/12/1957 e residente a Castellaneta, strada provinciale
Castellaneta, azienda agricola San Mama, in rappresentanza della Confagricoltura Puglia;
9. il sig. Battista Tommaso nato a Conversano il 12/11/1964 e ivi residente in via Nobel, n. 20, in
rappresentanza della Copagri Puglia;
10. il sig. Giuseppe Deleonardis nato a Gravina in Puglia il 23/02/1954 e ivi residente in via C. Colombo,
n. 2/D, in rappresentanza della CGIL;
11. il sig. Paolo Frascella nato a Taranto il 27/01/1958 e ivi residente in Via Rododendri, n. 9/A, in
rappresentanza della CISL;
12. il sig. Biagio Pesce, nato a Bari il 14/06/1979 e ivi residente in via Zanardelli, n. 47, in
rappresentanza della UIL;

2



13. il dott. Francesco Pentasuglia, nato a Modugno il 13/12/1977 ed ivi residente alla via Pontinia n.21,
in rappresentanza dell’UPI Puglia;
14. il dott. Antonio Latrofa, nato a Noicattaro il 03/09/1954 e ivi residente in via Oberdan n. 294, in
rappresentanza dell’ordine dei dottori agronomi e forestali;
15. l’ing. Cosimo Fonseca, nato a Taviano il 27/08/1947 e ivi residente in via Bianchi, n. 8, in
rappresentanza dell’ordine degli ingegneri;
16. il dott. grol. Alfredo Pitullo, nato a San Marco in Lamis il 26/05/1971 e ivi residente, in via La
Piscopia, n. 24, in rappresentanza dell’ordine dei geologi.
 
Art. 3
I componenti della Commissione come designati all’articolo 1, provvederanno a presentare la
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 per
dichiarare, sussistendone i presupposti di diritto e di fatto, di non versare in alcuna delle situazioni di
incompatibilità e/o ineleggibilità previste dalla vigente normativa.
 
Art. 4
L’Assessorato Risorse Agroalimentari è incaricato della esecuzione del presente provvedimento
 
Art. 5
Il rappresentante dell’ANCI sarà nominato non appena perverrà la relativa designazione dall’organismo
interessato.
 
Art. 6
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi della lettera G dell’art. 6 della legge
regionale n. 13 del 12/04/1994.
 
Data a Bari, addì 10 marzo 2014
 
VENDOLA
 
_________________________

3


